MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Piauí – UFPI
Comissão Eleitoral para a Consulta Comunitária para a escolha do(a)

Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CPCE (quadriênio 2021-2025)

e-mail da Comissão Eleitoral: eleicaocpce2020@ufpi.edu.br

1 -
2

COMISSÃO ELEITORAL

RESULTADO DA CONSULTA

A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria nº 001/2020 – Conselho do Campus -

CPCE/UFPI, de 22 de outubro de 2020, em conformidade com a Resolução nº 035/2020 –

CONSUN, do dia 20 de outubro de 2020, para realização da consulta à Comunidade

Universitária para escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Campus Professora Cinobelina

Elvas – CPCE/ UFPI (quadriênio 2021-2025), torna público o RESULTADO FINAL da

Consulta Comunitária para a escolha do(a) Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Campus Professora

Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI (quadriênio 2021-2025), realizada em 20/11/2020, entre 08h

e 18h, via SIGEleição, conforme o CRONOGRAMA ELEITORAL. O resultado foi o

seguinte:

RESULTADO

UNIVERSO DE SERVIDORES DOCENTES APTOS A VOTAR 104

NÚMERO DE SERVIDORES DOCENTES QUE VOTARAM 98

PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DOCENTES NA

CONSULTA
94,23%

UNIVERSO DE DISCENTES APTOS A VOTAR 1773

NÚMERO DE DISCENTES QUE VOTARAM 682

PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DOS DISCENTES NA CONSULTA 38,46%

UNIVERSO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
APTOS A VOTAR

38

NÚMERO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS QUE
VOTARAM

35

PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES
TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS NA CONSULTA

92,10%

UNIVERSO TOTAL DE APTOS A VOTAR 1915

NÚMERO TOTAL DE VOTOS COMPUTADOS 815

NÚMERO TOTAL DE VOTOS EM BRANCO 1

NÚMERO TOTAL DE VOTOS NULOS 1

VOTOS VÁLIDOS SERVIDORES DOCENTES 97

VOTOS VÁLIDOS DISCENTES 681

VOTOS VÁLIDOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 35

NÚMERO TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 813

mailto:eleicaocpce2020@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Piauí – UFPI
Comissão Eleitoral para a Consulta Comunitária para a escolha do(a)

Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CPCE (quadriênio 2021-2025)

e-mail da Comissão Eleitoral: eleicaocpce2020@ufpi.edu.br

2 -
2

RESULTADO DA APURAÇÃO DOS VOTOS POR CHAPA

Conforme artigos nº10 e 11 da Resolução nº 035/2020 – CONSUN

CHAPA 01 – Somos Todos CPCE

Paulo Rodrigo Ramos Xavier Pereira  (Diretor) / Ronie Silva Juvanhol  (Vice-

Diretor)

VOTOS

VOTOS DE SERVIDORES DOCENTES 44

VOTOS DE DISCENTES 250

VOTOS DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 7

TOTAL DE VOTOS DA CANDIDATURA 301

SOMA PONDERADA NORMALIZADA 40,26

CHAPA 02 – DIÁLOGO E PARTICIPAÇÃO

Everaldo Moreira da Silva (Diretor) / Francisco Rodolfo Júnior (Vice-Diretor)

VOTOS

VOTOS DE SERVIDORES DOCENTES 53

VOTOS DE DISCENTES 431

VOTOS DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 28

TOTAL DE VOTOS DA CANDIDATURA 512

SOMA PONDERADA NORMALIZADA 59,74

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

COLOCAÇÃO CHAPA
SOMA PONDERADA

NORMALIZADA

1º LUGAR
CHAPA 02 - DIÁLOGO E

PARTICIPAÇÃO

Everaldo Moreira da Silva
(Diretor) / Francisco Rodolfo

Júnior (Vice-Diretor)

59,74

2º LUGAR

CHAPA 01 – Somos Todos CPCE

Paulo Rodrigo Ramos Xavier

Pereira  (Diretor) / Ronie Silva

Juvanhol  (Vice-Diretor)

40,26

Bom Jesus-PI, 24 de novembro de 2020.

Profª. Wanna Santos de Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta para Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do

Campus CPCE/UFPI (Quadriênio 2021/2025)

mailto:eleicaocpce2020@ufpi.edu.br